CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Dayany do Capitão – UNIÃO/CE

REQUERIMENTO nº         /2023

(Da Sra Dayany do Capitão)

Requer a realização de Sessão
Solene para celebrar o Dia
Nacional de Luta contra a
Endometriose.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 68 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requer-se a Vossa Excelência a convocação de Sessão Solene desta Casa, para dia 13 de

março de 2023, para celebrar o Dia Nacional de Luta contra a Endometriose.

Sala das Sessões,        de            de 2023.

Deputada DAYANY DO CAPITÃO

União/CE

JUSTIFICAÇÃO

Sancionada em 2022, a Lei 14.324/2022 declarou o dia 13 de Março como o

Dia Nacional de Luta contra a Endometriose e também criou a Semana Nacional de

Educação Preventiva e de Enfrentamento à Endometriose.

Segundo dados da Organização Mundial da Saúde (OMS), estima-se que

quase 180 milhões de mulheres enfrentam a endometriose no mundo. No Brasil,

estima-se que sejam cerca de 7 milhões de mulheres. Só com esses dados já fica

*C
D2

34
81

16
96

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dayany do Capitão e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234811696700

RE
Q

 n
.1

25
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

02
/2

02
3

17
:4

0:
17

.4
50

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Dayany do Capitão – UNIÃO/CE

demonstrada a importância de se debater o tema e de se promover ações que

auxiliem na prevenção e enfrentamento.

O objetivo de realizar uma Sessão Solene é justamente o de debater e trazer

mais informações sobre o diagnóstico, tratamento e ações preventivas da doença, e

eventualmente identificar como o legislativo pode auxiliar nessa luta.

Sala das Sessões,        de            de 2023.

Deputada DAYANY DO CAPITÃO

União/CE

*C
D2

34
81

16
96

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dayany do Capitão e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234811696700

RE
Q

 n
.1

25
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

02
/2

02
3

17
:4

0:
17

.4
50

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Dayany do Capitão)

Requer a realização de Sessão

Solene para celebrar o Dia Nacional de

Luta contra a Endometriose

Assinaram eletronicamente o documento CD234811696700, nesta ordem:

 1  Dep. Dayany do Capitão (UNIÃO/CE)

 2  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 3  Dep. Rafael Simoes (UNIÃO/MG)

 4  Dep. Damião Feliciano (UNIÃO/PB)

 5  Dep. Paulo Foletto (PSB/ES)

 6  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 7  Dep. Luisa Canziani (PSD/PR)

 8  Dep. Maria Rosas (REPUBLIC/SP)

 9  Dep. Jadyel Alencar (PV/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 10  Dep. Giacobo (PL/PR)

 11  Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

 12  Dep. Geovania de Sá (PSDB/SC)

 13  Dep. Max Lemos (PROS/RJ)

 14  Dep. Any Ortiz (CIDADANIA/RS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 15  Dep. Júnior Mano (PL/CE)

 16  Dep. Luiz Gastão (PSD/CE)

 17  Dep. Aluisio Mendes (PSC/MA)

 18  Dep. Eduardo Bismarck (PDT/CE)

 19  Dep. Erika Hilton (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 20  Dep. Celso Russomanno (REPUBLIC/SP)

 21  Dep. Márcio Honaiser (PDT/MA)

 22  Dep. Danilo Forte (UNIÃO/CE)

 23  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 24  Dep. Rogério Correia (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 25  Dep. André Ferreira (PL/PE)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.1

25
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

02
/2

02
3

17
:4

0:
17

.4
50

 -
M

ES
A

 26  Dep. Mauricio do Vôlei (PL/MG)

 27  Dep. Domingos Neto (PSD/CE)

 28  Dep. Gilson Daniel (PODE/ES)

 29  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 30  Dep. Ricardo Silva (PSD/SP)

 31  Dep. Nikolas Ferreira (PL/MG)

 32  Dep. Silvia Waiãpi (PL/AP)

 33  Dep. Pezenti (MDB/SC)

 34  Dep. Jonas Donizette (PSB/SP)

 35  Dep. Eros Biondini (PL/MG)

 36  Dep. Jeferson Rodrigues (REPUBLIC/GO)

 37  Dep. Marco Bertaiolli (PSD/SP)

 38  Dep. Cobalchini (MDB/SC)

 39  Dep. Mendonça Filho (UNIÃO/PE)

 40  Dep. Silvia Cristina (PL/RO)

 41  Dep. Misael Varella (PSD/MG)

 42  Dep. Célio Silveira (MDB/GO)

 43  Dep. Bibo Nunes (PL/RS)

 44  Dep. Marcelo Lima (SOLIDARI/SP)

 45  Dep. Paulinho Freire (UNIÃO/RN)

 46  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG)

 47  Dep. Da Vitoria (PP/ES)

 48  Dep. Sanderson (PL/RS)

 49  Dep. Maria Arraes (SOLIDARI/PE)

 50  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF)

 51  Dep. Cleber Verde (REPUBLIC/MA)

 52  Dep. André Fernandes (PL/CE)

 53  Dep. Silvye Alves (UNIÃO/GO)

 54  Dep. Fernanda Pessoa (UNIÃO/CE)

RE
Q

 n
.1

25
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

02
/2

02
3

17
:4

0:
17

.4
50

 -
M

ES
A